中建材联培发【2013】第003号

关于开展保温材料行业新标准新技术学习
暨保温材料从业人员岗位资格职业技能培训的通知
各相关单位：

为贯彻执行国家建筑节能政策，推动建筑墙体保温性能与防火安全技术的健康发展，协助各地建筑节能保温材料产品的市场监管，提升建筑节能保温防火工程质量，加强保温材料行业生产质检人员岗位职业技能水平，中国建筑材料联合会培训中心拟开展“保温材料行业从业人员岗位资格暨职业技能培训工作”。现将有关事项通知如下：
一、培训对象：
各墙体节能保温材料生产企业及各监督管理、墙改、检测、鉴定、科研、设计、监理、建设、施工、及设备等单位相关领导和质量、技术及其他业务骨干人员等。

二、培训时间、地点和相关费用

1、时 间：2013年5月25日～28日（25日报到、28日考试）
2、地 点：北京市（中国建筑材料科学研究总院）
3、费 用：1900元/中级、2400元/高级；培训期间食宿统一安排，费用自理。
三、培训内容：

1、最新国家标准解析：
《建筑外墙外保温系统的防火性能试验方法》(GB/T 29416-2012，2013年10月1日起实施)和《建筑材料及制品燃烧性能分级》（GB 8624-2012，2013年10月1日起实施）；《建筑外墙外保温防火隔离带技术规程》(JGJ289-2012，2013年3月1日起实施)；
2、最新相关政策讲解：我国对新型墙体材料的扶持和优惠政策、保温材料专项备案和使用管理的规定及政策等；
3、保温材料概述、实验室基础知识、检测计量知识、误差分析及数据处理等；

4、有机绝热节能保温材料检测技术（酚醛板、岩棉板、STP板、泡沫玻璃、橡塑保温、改性海藻、改性PU板、聚苯乙烯保温材料EPS、XPS等）；

5、无机绝热节能保温材料检测技术（防火隔离带、玻璃棉制品、矿棉制品、石棉制品、轻质复合保温砌块、无机保温板、陶瓷保温板、复合硅藻土材料、玻化微珠、保温装饰一体化板、纳米保温材料、A级防火FTC相变保温材料及不燃复合材料等）；

6、保温材料防火性能及产品质量各种缺陷产生的原因及排除；

7、外墙外保温系统性能、构造与保温工程常见质量缺陷及防治措施；

8、保温材料备案、审查、工程质量验收与管理规定；

9、保温材料新工艺新技术新配方等有关内容讲解。
四、培训方式和证书：
1、培训工作由中国建筑材料联合会培训中心组织开展。报到时发放培训教材，培训由指定专家教授主讲；采取互动交流、授课与提问相结合的方式。主要针对保温材料行业生产检验过程中的要点、难点和存在的问题进行详细系统的解答。

2、学员通过全部课程培训及考核，成绩合格者，颁发人力资源和社会保障部统一核发的职业资格证书。
3、《职业资格证书》具有在全国范围内从事建筑墙体保温材料相关岗位工作的通用性（可上网查询），是保温材料建厂资格审查、实验室组建、验收、资质认证、工程投标等的有力证明。
五、报名须知：
1、各单位收到通知请尽快报名，先认真填写报名回执表（见附件）传真或电邮至培训报名处；报名处收到回执表后将回传报到通知，详告报到地点、乘车路线和日程安排等事宜。
2、报到时须提供以下材料：①鉴定申报表原件（要求加盖公章）；②本人身份证原件和复印件；③本人近期小二寸免冠彩照二张。

六、联系方式：
联系人：秦惠聪                  电  话：010-51167922
手  机：13522899472             传  真：010-65738961
邮  箱：1572844257@qq.com
地  址：北京市朝阳区管庄东里甲1号中国建筑材料联合会培训中心

附件：申报条件及报名回执表
中国建筑材料联合会培训中心

                        二○一三年二月二十日
主题词: 保温材料  生产检验  岗位资格  通知

发  送：各保温材料相关单位

印  发：培训中心                                             2013年2月20日
附件:

保温材料从业人员岗位资格国家职业技能鉴定考核申报条件

根据国家实行职业资格证书制度的有关规定和要求，建筑保温材料生产、管理和质检岗位人员须参加专门培训、考核，取得《职业资格证书》；保温材料行业各用人单位应大力推行建材行业职业资格证书制度，积极建立培训、考核、使用、待遇相结合的激励机制，逐步提高职业资格持证人员的工资待遇水平。《职业资格证书》是劳动者从事本岗位所必备的学识和技能证明；具有在全国范围内从事保温材料行业相关岗位工作的通用性（可上网查询），是劳动者求职、任职的资格凭证，是用人单位招聘、录用劳动者的主要依据；是保温材料厂资格审查、实验室组建、验收、资质认证、工程投标等的有力证明。中/高级国家职业资格鉴定申报条件如下：

1、申报中级国家职业资格鉴定必须具备下列条件之一：

①已取得初级职业资格证书，本工种（专业）连续工作4年以上；

②未取得初级职业资格证书，本工种（专业）连续工作6年以上；

③经批准的技工学校、中等及以上专（职）业学校的毕（结）业生。
2、申报高级国家职业资格鉴定必须具备下列条件之一：

①取得中级《职业资格证书》后，在本工种岗位连续工作5年以上；

②高级技工学校、职业培训学院、职业技术学校的毕（结）业生；

③未取得中级《职业资格证书》在本工种连续工作13年以上的人员；

④未取得中级《职业资格证书》，但在本工种连续工作满5年以上的中等职业学校的毕（结）业生，或非职业院校（专业性强）的高等院校毕业生。
保温材料从业人员岗位资格国家职业技能培训
报 名 回 执 表
	单位名称

（加盖公章）

	地    址

	邮编

	联 系 人

	电话

	传真

	邮箱或QQ

	经研究决定，本单位安排以下人员参加培训：

	姓   名
	性别
	年龄
	手机号码
	邮箱或QQ
	申报等级

	中级 □  高级 □

	中级 □  高级 □

	中级 □  高级 □

	中级 □  高级 □

	中级 □  高级 □

	注：请填好此报名表并传真或电邮至报名处，此表可复印或自制。 联系人：秦惠聪
电话：13522899472   传真: 010-65738961    邮箱：1572844257@qq.com

第2页/共3页